

2018年度事業報告書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人 なの花会

1 事業の成果

2018年度は新たに通所する利用者が増えた事もあり、手狭になった作業場の増築や、グループ編成の見直し、新規作業の開拓等を行った。車椅子の方が入れるトイレの増設を行い、また、人数増加に伴い計2箇所トイレを増設しました。利用者の方が安心して通所できる環境整備をすすめる事ができた。

工賃については新規の下請作業が増えた事、クッキーの販売先や地域のお祭りに積極的に参加した事から、昨年度の収益を上回る事ができた。今年度は夏・冬・年度末と三回のボーナス支給を行い、年度末ボーナスについては今までよりも多くの金額を支給する事ができた。

新たなグループ編成及び、職員配置での作業活動が始まり、職員間の連携を深める為、グループ会議を月1回開催した。それ以外にも職員会議での話し合い及び、ケース検討会議等、施設内の自主学習の機会を多く取り入れる事ができた。

なの花バザールでは昨年と同様に地域の介護福祉事業所やつながりのある事業所に出店をお願いした。今年度は天候にも恵まれ多くの地域の方がご来場して下さり、出店して下さった方、ボランティアに来て下さった方。そして、作業所の利用者も一緒に楽しめるような時間を過ごせた。地域の方とのつながりを再確認できるお祭りとなった。

障害者・児に関する作業所運営事業

今年度は、就労継続支援B型に6月1名、12月1名、生活介護に4月1名、6月に1名の入所者があった。就労継続支援B型12名、生活介護21名となり、それぞれの特性にあった支援に努めた。

職業体験事業

福山市内の特別支援学校の生徒さんの実習受け入れを行った。

生活援助事業

利用者の入浴等、必要な時に行った。

共同生活事業

広島県内において、一日外出及び外出を計画し、実行する。

地域ふれあい

地域の祭りや文化祭に参加することによって、地域交流を図った。また、他施設との交流を図り、次年度も継続して交流を持とうということになった。

相談事業

利用者の必要とする日中支援等について相談を受け、他事業所と連携を取りながら支援計画を立て、適切な支援を受けられるようにした。

教育研修事業

事業所外から講師を招き、研修の機会をもった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者・児に関する作業所運営事業	障害者・児を対象として作業活動・日中活動を行う	随時	なの花作業所	20人	31人	68,052
障害者・児に関する就労支援事業	将棋者・児に対して一般就労へ向けての支援	無		0人	0人	0
障害者・児に関する職業体験事業	障害者・児の実習の受け入れ	年4回	なの花作業所	20人	3人	0
障害者・児に関する生活支援助事業	障害者を対象に家庭訪問・家事等の支援を行う	随時	福山市内	0人	0人	0
障害者・児に関する共同生活援助事業	障害をもった人たちが共同生活をしていくための支援	随時	福山市内	20人	20人	7
障害者・児に関する地域ふれあい事業	障害者・児と一緒に地域交流を行う	年3回	福山市内	18人	25人	0
障害者・児に関する相談事業	障害者・児や家族を対象に相談に応じ必要な情報の提供及び助言を行う	随時	なの花作業所	20人	31人	0
障害者・児に関する教育研修事業	学習会開催 啓発活動	年5回	なの花作業所 福山市	20人	32人	307
障害者・児に関する創作を図る事業	調理実習 おやつ作り 創作活動	年33回	なの花作業所	20人	31人	188

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
地域行事での販売事業	作業所製品の販売 地域交流	年2回	福山市内	20人	0
季節ごとの販売事業	カタログ販売 地域交流	年2回	なの花作業所	20人	588

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 なの花会

自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【事業活動収入】			
売上	340,621	732,535	1,073,156
【受取会費】			
正会員受取会費	230,000		230,000
賛助会員受取会費	48,000		48,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	646,000		646,000
受取協賛金	81,000		81,000
【受取助成金等】			
受取助成金	72,877,678		72,877,678
利用者負担金収入	123,763		123,763
受取補助金	134,904		134,904
【事業収益】			
物品販売収益	2,414,319		2,414,319
作業請負収益	564,034		564,034
【その他収益】			
受取 利息	154		154
受取 配当金	300		300
【事業活動収入】 合計	77,460,773	732,535	78,193,308
【事業活動支出】			
【事業費】			
(人件費)			
利用者 工賃	2,420,707		2,420,707
法定福利費(事業)	6,540,315		6,540,315
福利厚生費(事業)	579,514		579,514
作業所職員 給与	42,419,623		42,419,623
人件費計	51,960,159	0	51,960,159
(その他経費)			
売上 原価	7,493	587,878	595,371
その他経費計	16,594,179	587,878	17,182,057
事業費 計	68,554,338	587,878	69,142,216
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
バザー経費	5,115	58,809	63,924
バザー仕入	40,374	93,677	134,051
印刷製本費	310,511		310,511
発送費	24,958		24,958
車両燃料費	127,339		127,339
通信運搬費	4,960		4,960
渉外・慶弔費	3,780		3,780
租税 公課	1,501		1,501
支払手数料	15,032		15,032
管理 諸費	259,200		259,200
その他経費計	792,770	152,486	945,256
管理費 計	792,770	152,486	945,256
【事業活動支出】 合計	69,347,108	740,364	70,087,472
《事業活動収支の部》 合計	8,113,665	△ 7,829	8,105,836
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	8,113,665	△ 7,829	8,105,836
当期正味財産増減額	8,113,665	△ 7,829	8,105,836
前期繰越正味財産額			46,912,251
次期繰越正味財産額			55,018,087

2018年度 特定非営利活動に係る事業会計 貸借対諸表

特定非営利活動法人 なの花会
全事業所

[税込] (単位:円)
2019年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	3,330,485
本部会計 現金	185,000	預 り 金	366,137
運営会計 現金	141,105	流動負債 計	3,696,622
授産会計 現金	193,840	【固定負債】	
普通 預金	18,513,289	長期借入金	22,419,000
現金・預金 計	19,033,234	固定負債 計	22,419,000
(売上債権)		負債合計	26,115,622
未 収 金	12,689,800	正 味 財 産 の 部	
売上債権 計	12,689,800	【正味財産】	
(棚卸資産)		前期繰越正味財産額	46,912,251
原 材 料	46,715	当期正味財産増減額	8,105,836
棚卸資産 計	46,715	正味財産 計	55,018,087
(その他流動資産)		正味財産合計	55,018,087
預 託 金	22,390		
立 替 金	85,100		
その他流動資産 計	107,490		
流動資産合計	31,877,239		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土 地	30,000,000		
建 物	10,247,092		
建物附属設備	3,692,511		
構 築 物	1,204,224		
車両運搬具	3,317,832		
機械及び装置	244,136		
什器 備品	520,675		
有形固定資産 計	49,226,470		
(投資その他の資産)			
出資金	30,000		
投資その他の資産 計	30,000		
固定資産合計	49,256,470		
資産合計	81,133,709	負債及び正味財産合計	81,133,709

2018年度 その他の事業会計 貸借対諸表

特定非営利活動法人 なの花会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2019年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
流動資産合計	0	流動負債 計	0
【固定資産】		負債合計	0
固定資産合計	0	正 味 財 産 の 部	
		【正味財産】	
		前期繰越正味財産額	0
		当期正味財産増減額	0
		正味財産 計	0
		正味財産合計	0
資産合計	0	負債及び正味財産合計	0

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

本部会計 現金	185,000
運営会計 現金	141,105
授産会計 現金	193,840
普通 預金	18,513,289
ゆうちょ銀行 普通	(898,941)
ゆうちょ銀行 振替	(4,600,239)
しまなみ信用金庫	(864,374)
しまなみ信用金庫	(807,412)
しまなみ信用金庫	(445,514)
しまなみ信用金庫	(9,667,679)
しまなみ信用金庫	(1,229,130)
現金・預金 計	<u>19,033,234</u>

(売上債権)

未 収 金	12,689,800
国保連	(12,557,680)
トータルライフサポート	(85,733)
おう風亭	(4,200)
梅の花	(3,608)
利用者・職員	(4,150)
オオサコ	(7,440)
イーアールジャパン	(7,074)
コスタリカ	(18,876)
ももしま	(1,039)
売上債権 計	<u>12,689,800</u>

(棚卸資産)

原 材 料	<u>46,715</u>
棚卸資産 計	46,715

(その他流動資産)

預 託 金	22,390
立 替 金	<u>85,100</u>
その他流動資産 計	<u>107,490</u>

流動資産合計

31,877,239

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	30,000,000
その他補助	(30,000,000)
建 物	10,247,092
建物附属設備	3,692,511
構 築 物	1,204,224
車両運搬具	3,317,832
機械及び装置	244,136
什器 備品	<u>520,675</u>
有形固定資産 計	<u>49,226,470</u>

(投資その他の資産)

出資金	<u>30,000</u>
投資その他の資産 計	<u>30,000</u>

固定資産合計

49,256,470

資産の部 合計

81,133,709

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	3,330,485
職員給与	(2,921,134)
利用者工賃	(163,874)
その他	(245,477)
預 り 金	366,137
社会保険	(246,763)
雇用保険	(119,374)
流動負債 計	<u>3,696,622</u>

【固定負債】

長期借入金	<u>22,419,000</u>
固定負債 計	<u>22,419,000</u>

負債の部 合計

22,419,000

正味財産

26,115,622

55,018,087

2018年度 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録
 特定非営利活動法人 なの花会
 全事業所

[税込] (単位: 円)
 2019年 3月31日 現在

	《資産の部》	
【流動資産】		
(現金・預金)		
現金・預金 計	0	
その他流動資産 計	0	
流動資産合計	0	0
【固定資産】		
(有形固定資産)		
固定資産合計		0
資産の部 合計		0
	《負債の部》	
【流動負債】		
流動負債 計		0
負債の部 合計		0
正味財産		0